CXXXII. **¶** *Omnes Presbiteri secundum iusti-*
nam Episcopi res ecclesiæ diffundare
plaudant.

Item ex concilio Agathensi, c. 22.

sTatutimus i. (quod omnes canones i. jubent)
ps Ut civitanentes, five diocesani Presbiteri, vel cle-
rici, salvo iure ecclesiæ, rem ecclesiæ, sicut permisérunt
Episcopi, teneant: vendere autem, aut donare penitus
non præfumant. Quod si fecerint, vel fecerunt, & facta
venditio haec non valebit, & de facultatibus, q; quas habent

a ab Onagra. b al. per triennium, c Iohannes Diaconus. l. 4.
Polic. l. 3. tit. 11. Anf. l. 3. c. 6. Barth. l. 3. c. 17. Iesu p. 3. c. 23. Pann.
lib. 2. c. 7. c. Matthei. d. 2. quægl. 7. quapropter, e Angel.
bb. 5. cap. 66. f. ab obrem. g. al. nunc obvenient, vel obvenient, g additæ ex orig. h Anf. l. 3. cap. 6. 4.
Pann. l. 2. c. 8. i. Polyc. bb. 3. tit. 12.

V 4

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

proprias, indemnum ecclesiam reddant, & communione priventur.

C. XXXII. ¶ De clericis, qui documenta ecclesie suppimunt, aut adversarii tradunt.

Item ex eodem concilio, cap. 26.

Si a quis de clericis documentis, quibus ecclesiis posse fatur, aut suppimuntur, aut negantur, aut adversarii fortasse tradere, damnable & punienda obstinatione praefumperint, quidquid, per absentiam documentorum, danni ecclesie illatum est, de propriis facultatibus reddat, & communione privetur. Hi etiam qui in damno ecclesie impie sollicitari, a traditoribus aliqui acceperint, superiori b' sententia reueantur.

C. XXXIV. ¶ Episcopos heredem non habent, non alium, quam ecclesiam sibi heredem instituerunt.

Item ex eodem, cap. 32.

Episcopus, c. qui filios, aut nepotes non habuerit, a. Ellum quam ecclesiam non relinquit heredem. Si quid de ecclesia non in ecclesia causa, aut necessitate praefumperit, quod diffraxit aut donavit, iurium habeatur. Qui vero filios habet, de bonis, quo reliqui, a heredibus eius, indemnitatis ecclesie confundatur.

C. XXXV. ¶ Que in clero constituit sunt, de rebus ecclesiasticis alienare praesumant.

Item ex eodem, cap. 49.

Diaconi d. vel Presbyteri in parochia constituti, de rebus ecclesiasticis nihil audeant communare, vendere, vel donare: quia res faciat Deo eff. nosecantur. Similiter sacerdotes nihil de rebus ecclesiasticis committantur (ut superius comprehendimus) alienare praefumperint. Quod si fecerint, convicti in concilio, & ab honore depositi, de suo aliud tantum restituant, quantum visi sunt praefumperisse. i. & infra. ¶ Liberos tamen, quos sacerdotes, vel Diaconi de ecclesia nisi commissa facere voluerint, actus ecclesie prosequi jubentur. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitum.

C. XXXVI. ¶ De possessione ecclesiastici juris quidquid a Presbytero diffidatur, iuste haec beatum & vacuum.

Item ex eodem, c. 33.

Quidquid sibi parochiarum Presbyteri de ecclesiasticis juris possessione diffraxierit, inane habeatur & vacuum vindicatione i. comparantis, & actione vendentis.

C. XXXVII. ¶ De vindicatione. Sic etiam in recentioribus conciliariorum editionibus. In alio, & dubius certam Vaticani edicione legitur, venditore comparantis, apud locum, venditione comparantis. In Epamensem, ubi hoc videtur repeti, in venditore, comparantis actione vertenda.

a. Infra, sed, si quis de clericis, Burchard, lib. 3, cap. 18. Ivo par. cap. 16. b. alter part. & in Hispaniensi, cap. 1. c. Polyc. lib. 3, cap. 12. d. Ivo par. 3, cap. 10. e. Et in Epamensem, c. sept. § Ivo p. 2, cap. 2.

C. XXXVII. ¶ Alterationes facta ab intrap. & ordinatione fine confessio clerorum, irruptione.

Ieron. Urbanus Papa.

Alienationes omnium per intrusionem; seu annis electorum sub Episcopi nomine; aut Abbatis, qui secundum ecclesie sui usum conferandus est; alienantes dico quocunq; modo factas, nec non ordinantes personarum ab eiusdem fine communis confessio clerorum ecclesie, sive per simoniam itidem factas, item nullus clericus prabendam suam; seu beneficium sive quod ecclesiastique modo alienare prafuderat. Quod si prafustum olim fuerit, vel aliquando fuerit, item eti. & ultionis canonice subiacet.

Toti collatione Anthonii in codice perianthio, hanc gementum cuiusdam concilii Urbani secundi, in causa sua gentio. Alienationes, quae specialiter per Ottonem, Guidonem, Hieronimam, seu forte Philippum sub pofofessionibus Ravennatis exarchus facta sunt damnamus. Generaliter autem omnium pertinem, seu canonice electorum sub Episcopi nomine, et Abbatis . . . ecclesie suis conferandus est; alienantes quocunq; modo factas, & carera usque ad finem hanc ut in nulla varietate.

C. XXXVIII. ¶ Episcopo defundatur, vel ad in supremis agentiis de rebus ecclesiasticis nulli est usus pandamus.

Item ex concilio Ilerdensi, a. c. 16.

Hec huic placiti constitutione inter nos nulli placuit custodiri; ut defunctio Antistite, vel adhuc in supremis agentibus, nullus clericorum quecumque ordinis, officii, gradus, sit quidquam de domo possimat, vel quod de utilitate instrumenti domus efficitur, id est, mobilis, & immobilia ei ecclesiastici invadere; nihil furto i. nihil solo suppeditare, atque abscondens. Sed is, cui domus missa est, subiungitur. sibi uno, vel duobus fratibus clericis, omnia ulque ad tempus Pontificis subiecta debet conferbare, et his, qui in domo inventemur, ecclesie confuetam alimoniam administrare. Sicut autem Antistite suscepit 3 sedes commoda ordinis, ut Deus imperabit: ut eius cum his debet, quae governit disciplina, & charitati predeccelioris etiam pauperrime. Quod si qui quam poftibus cupiendum (ur superius dictum est) clericis quaque conuicione, de omni facultate, quidquid probus usus fuerit, vel forsan dolo aliquo suppresum, res legi priori anathematem condemerat, ut vocem peregrina excommunicare concedatur: quia deum illi, quos confit in servitio Domini cum primis factis defudatur, ab his, qui suatum refutato vel utilitatis servientes, atque vacantes fauientur, despecti aliquatenus crucientur.

C. XXXIX. ¶ Nulli furto i. Codice Luccensis regulae sequitur.

C. Subiectus sibi. i. in conciliis etiam in superioribus consilio. & in codice regia additus, clericis, secundum legendum, cum consilio clericorum.

C. Suffragani fedis. i. in eodem regio codice ista suffragani prout decessit suus ordinavit, vel ut Deus imperabit.

Item ex concilio Tolerano.

Et c. si illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus C. sibi distribuunt, aeterni iudicis voce in futuro videntur.

a. Concor. concilium Valent. cap. 2. b. dñe incertum.

c. familiis eius liberante.

atque vagantes suisse. c. Burchardus lib. 3, cap. 12. Ivo p. 249.

porestat. Cesset igitur de cetero illa detestabilis, & sc̄va rapacitas. Si quis autem amodò hoc attentate presumperit, excommunicatione subiaceat. Qui vero morientum Presbyterorum, vel clericorum bona rapuerit, simili sententia subiaceat.

C. XLIX. ¶ *Morientium* [In voleatis sequebetur. Episcoporum: qua vox & a veritate ab ipso concilio transscripta abicit, & proferetur. Sunt autem ex originali addita paulo superius aliquo verba.

¶ *Hoc non solum de laicis, verum etiam de metropolitano, & quinquebus aliis clericis intelligendum est: sine in lexia synodo, cap. 33. legitur.*

C. L. ¶ *Rei Episcopi morienti metropolitano non licet invadere.*

Non licet alicui metropolitano, mortuo Episcopo, qui fuit sub custodia clericis ecclesia sue auctoritate tunc sub custodia clericis defuncti Episcopi, sed dum alius ordinatur Episcopus. Siverò clericis in ecclesia non fuerint, tunc metropolitani nullibet omnia Episcopo, qui ibi ordinabatur, redat.

Sicut autem res ecclesia nulli usurpare licet, ita ecclesia aliena invadere non permittitur.

C. LXI. ¶ *Aliena ecclesia non licet invadere.*

Unde Gregorius, libr. 2. epistol. 43. ad Bonifaciū omni Episcopō.

Sicut ecclesia propria res amittere non debet, ita eam rapaciaris ardore invadere alienas non oportet.

*H*uic omnibus autoritatis perspicue manifestatur, quod nulli sacerdotibus res ecclesiasticas alicui traducere licet: & ille, qui de manu sacerdotiorum facultates ecclesie accepit, nullo jure eas vindicare poterit: sed potius cogitare refutare quod clericus accepit. Sed necnecum est, quod quibusdam casis exigentibus, res ecclesie diffidat possint. Casis enim necessitatibus curio conspicuas clericorum, vel inter praeficiant, res ecclesie a sacerdotiorum diffidato possint.

C. L. ¶ *Nisi causa necessitatis, nec Episcopo res ecclesie sua usurpare licet.*

Unde in Africano concilio 4.

*L*egitur.

Non b. habenti necessitatem, nec Episcopo licet matrici ecclesiae i rem futuilli usurpare.

*G*ratianus citat hoc ex concilio Africano, & sequens ex Carthaginis. Sed in unico Carthaginis infraero in codice Canonum, hoc quidem est postea, sequens vero prior capitulo quidem, quod est ultimum, id est, xxxiiij. & Burchardus, & Ivo integrum caput referunt, quod ex Carthaginis.

I [¶ *Ecclesie*] in codice Cannonis, & apud Burchardum sequitur, nec Presbyterorum: apud Romanos vero legitur, nec Episcopo licet rem matris ecclesie ignorante concilio, vel Presbyteri, suis titulis usurpare. Post sequens autem caput apponetur integra Canon Graecorum cum versione.

C. LI. ¶ *Nec Presbyteri ignorantibus Episcopū, nec Episcopi ignorantē concilio rem elege vendant.*

Item ex concilio Carthaginem unicō, c. ultime.

Placuit, ut c. Presbyteri non vendant rem ecclesie, ubi sunt constituti, nescientibus Episcopis suis, quomodo nec Episcopis licet vendere prædia ecclesie in consilio concilio, vel cuncto i presbyterio sine ulla necessitate.

I [¶ *Vel cuncto*] In canonice Carthaginem legitur: vel Presbyteris suis. Non habente ergo necessitatem, &c. ut proximo superiori capite, querendam apud Burchardum etiam, & Iovem: licet ipsi legit, habent: *Grace autem tractatio Canon haberet.*

O magis ἡρόντων ὅστις τὸν πεντεποτέρους παρὰ γράμματα

a Et in Iosephino sub Rabano, cap. 8. b Burch. l. 3. c. 178. Ivo p. 3. c. 239. c Burch. i. 3. Ivo i. 3d.

τὸν ἀδελφὸν ἐποκονταναῖον παρὰ γράμματα μεταποτέρους, οὐ τοῦτο η τοι επιτίθεται, οὐ τοῦτο η τοι επιτίθεται, αὐτὸς δέ σε, η τον ιδιαν περὶ τὸν τύπον μεταποτέρους παρὰ γράμματα, μηδὲ επιτίθεται τὸν τύπον καταποτέρους παρὰ γράμματα.

Similiter placuit, ut Presbyteri præter suum Episcoporum sententiam non vendant rem ecclesiæ, in qua refrancor: quemadmodum neque Episcopis licet ecclesiæ vendere incipienti synodo, vel propriis fratribus. Ergo nisi adit necessitas, neque Episcopis licet re aliqua exititu ecclesiasticæ matrix.

C. LII. ¶ *Nisi u. mediet proficiat, non ecclesia non licet distrahere Episcopos.*

Item ex epistola Leonis Papæ, universi Episcoporum sententia confitetur.

Sine a exceptione determinum, ne quis Episcopus rebus ecclesiæ sue quidquam donare, relinquare, vel vendere audeat; nisi forte aliquid horum ut meliora proficiat, & cum totius claritudinem conuenientem id eligat, quod non sit dubium proficiat ecclesia. & infra. ¶ Episcopis rebus ecclesiæ tempore commendatis, non tanquam propriis utatur. In enim Episcoporum venditu, & commutato remissione est absque conuentu 1, & subficio clericorum.

C. LIII. ¶ *Connivenientia* [Antea legebatur absq; omnino. Indubia vero est dictum, omnium: quia rebus exemplaribus, neque in Decretalibus, cap. 1. ad fidem apud, neque apud carceris collectores habetur. quod est, qui citat concilium Carbagnense. IV. & in Panormi Leonem ex concilio apud Valentiam, loco ipsius vocis, commentariis, collaudacione.

*I*tem domus urbanas, vel castrorum, quae ecclesia plaudit, quam utilitas afferunt, licet reboribus ecclesiæ superiori capitulo Symmachii, [Non licet Papa, &c. ut vendere, vel commutare.

C. LIV. ¶ *Decedens Item, sc̄re in Agathensis concilio 6, 14. legitur.*

E 6 **T**errulas e, aut vineolas exiguae, & cedulas nus utilis, aut longe pretiosas & parvas. Episcopis fine confitio fratrum (si necessitas fuerit) habebat potestatem.

C Capitulum hoc in aliquo rotulisti codicibus illi continetur.

*S*ervus quoq; fugitivus, qui revocati restituiri non posset, per Episcopos diffidere licet.

C. LIV. ¶ *Alienantes fugitivis, qui remaneant, non licet.*

Fugitiivi a domos suas, aut familiis deterret, etiam si revocati fuerint, non possunt restituiri, in caseatione ab Episcopo, si voluerit, aut si ita illam distrahantur.

C. LV. PALEA.

Item ex concilio apud Tarsacum, c. 2.

Injustum s' videtur, & impium, ut mancipi quies viri, seu foeminae pro redemptrione & animo Deo, & sanctis eius conferaverint, cuiusqueque pretio, vel communiationis commercio item circularem servitutem redigantur: cum canonice falso fugitivos tantummodo diffidati permaneant, ideo omnes redores ecclesiastiarum summopere ante non unius eleemosyna, alterius peccatum habet.

a Anf. lib. 5. c. 89. & l. 6. c. 89. b In concil. Carthag. l. 2. c. 10. c. 11. d Episc. Pann. l. 2. c. 86. sup. ead. d Episc. Pann. c. 106. e. 107. f Ext. de rerum permitt. c. in p. 1. f. 1. g. 1. h. 1. i. 1. m. 1. n. 1. o. 1. p. 1. q. 1. r. 1. s. 1. t. 1. u. 1. v. 1. w. 1. x. 1. y. 1. z. 1.

sudium, ut ecclesiastica dignitate servus decedens; hunc obnoxius sit servitum.

Ecclesiastico servum de rerum permis. ex concilio apud Sylvestrum. Et hanc hac paled in plurimæ vetustæ Gratianæ exemplaribus 7 pars. Item si rebours ecclesia de rebus propriis tantundem ecclesia refutare voluerit, ecclesiasticas facultates libere dare possunt, & implantare, quibus data fuerint, perpetua firmata.

C. LVII. q. Alienatio de rebus ecclesiæ, quomodo
rata est povertas.

Unde in Agathensi concilio, c. 49. legitur.

Si quis qualiter b' conditione de rebus ecclesia aliquid alienare presumperit, si de suo proprio tantum ecclesia consulterit, quantum visus est abstulisse, tum deum illud licet.

8 pars. Item si servos ecclesia liberate Episcopus donaverit, ea, qua in manuistione data illis fuerint, perpetua firmata tenentur; si tamen quantitatam canonibus praefixa data non excedat.

C. LVIII. q. De eodem.

Unde in eodem concilio, c. 57. legitur.

Si quis de servis ecclesiæ beneficiis, sibi a Episcopo libertate donaverit, collatae libertatem a fucelloribus placuit custodiri, cum hoc quod eis immunitum in libertatem conculeret. Quod tamen iubet magistrum solidorum numerum d., & modum in terula, & vincula, vel hospitio teneret. Quod amplius datum fuerit, post manumissionis mortem ecclesia reveretur.

C. LIX. q. In antiquis codicibus conciliorum, & dubius codicibus Vaticanis. Sed apud Iovinum, & in uno uero Gratiani exemplari ab aliis distinet, sibi.

Sed mirandum est, quid servi ecclæfarum manumisit, non posse, recente ecclesiastico patrocinio: nisi sciret manumissionem duose pof- dem mittere, & episcopo prædicti ecclesia conferre volueret.

C. LX. q. De Episcopo, qui non retinet
patrocinio, servos ecclesiæ manu-
misit.

Unde in concilio Toletano IV. cap. 67. legitur.

Episcopo e., qui manumisit juris ecclesiæ, non retinet ecclesiastico patrocinio, manumisit defiderat, duo merita eiusdem, & pecuniam coram concilio ecclesiæ, cui praeminet, per communionem subscribersibus fa-
cerdotibus offert, & traxa, & juva, & invenientiam diffini-
tum commutavit. Tunc etiam liberam manumissionem
sui patrocinio ecclesia concedere poterit: quia cum
quoniam libertatis traditæ disponit, jam juri proprio acqui-
sivit. Huiusmodi autem liberio, aduersus ecclesiæam,
enius juris extitit, acusandi, vel refficandi denegetur
licentia. Quo si præsumperit, placet, ut flante com-
mutatione in vestimentum propria ecclesiæ revocetur, cui
nocere conatur.

Liberio enim (nisi sentia imperato) patrocinio in ius voca-
non permittitur. Unde in lib. 2. Digestorum, tit. de ius voca-
do, l. fin. [q. Se sine vero editi imperata libertas patrocinio in
iis vocatur, ex quæla patrocinio, vel f. supradictum panum, id
est quoniam agnoscamus dat: vel a prelatorib[us] & quaque suffi-
cienza cogitur, si non dignificatur liberare.] q. Si vero col-
legio quisque natus fuerit, non singulis, sed universitatis reser-
vacione debet. Unde in eodem libro, tit. ed. l. sed si hoc. [q. Qui in
manumissionem a corpore aliquo, vel collegio, vel cruxate, singulis
en ius vocatur. Nam non est illorum liberios, sed republica ho-
mo.

norem habere debet. q. Et si ad eum rem publicam vel universi-
tatem velit exprimere, veniam editi petere debet, quamvis alter
rem eorum constitutor in ius sit vocatur.] Si vero ingenuum
principi: stat, patrem reverentiam non debet. q. In a criminali
vero causa, si liberis patrem in ius vocaverit, caput eius & for-
tuna perituras, ante hunc excedendum est. Crimen
vero laesa maiestatis excipitur, vel si patronam dilecto servum combitatu
uti depredaverit, quo causa, etiam servus cum mox libertatis Domi-
norum accusare permittitur: sicut Cod. lib. 9. tit. de mulieribus,
qua se propriæ servorum ponentes, l. i. uoca Imperator Constantius
confutuisse legitur. q. Si quis cum servos occulito rem habere detegit,
capitali sententiæ subiugetur, tradendo ignibus verbere. Sitz, omnibus facultates crimini publicum arguenda: sit officio co-
pia nunciandi: sit etiam servus licenta deferenda: cui probato cri-
mino libertas dabatur.] In patronis etiam refficisci non possunt,
nisi in quibusdam casibus, in quibus etiam serva in Dominum tac-
querit jubentur.

C. LXI. q. De eodem.

Unde in libro eo. Codicis, tit. de questionibus, l. b.

prima. Imp. Antoninus &

Vetus. A. A.

Væstionem de servis contra Dominos haberi non o-
porteret, exceptis adulterii criminibus, item fraudati
census accusationibus, & crimen maiestatis, quod ad
salutem Principis pertinet. q. In cateris autem, quan-
quam ea, quæ servus contra Dominum dixit, iudicari
sententiam formare non debeant; tamen, si alii quoq;
probationibus fides veritatis investigetur, præcipio-
nis inuidia evanescit. q. In pecuniariis vero causis ex
inopia i probationum servos contra Dominum polle in-
terrogari manifestum est.

q. In aliquo veteri codicibus caput hoc conjunctum est
superiori.

q. Ex inopia] In antiquis codicibus Gratiani legitur, nec
inopia, & sic videtur etiam legiſt author gloss. In antiquiore
etiam editione codicis Iustiniani, tit. de questionibus, l. questione eodem
modo habet, eadem loſtēm factus est author illarum glossarum,
& in Basili, tit. 50. de questione eadem est lectio. Sed quia in
codice ab Haltona editio legitur, ex inopia, & inl. Divulg. de
questionibus, videtur flatum, ex inopia probationum etiam in au-
tis pecuniariis post torquere servi, nihil est mutatum.

C. LXII. q. De eodem.

Item ibidem, l. secunda.
In solitum est, & grave exemplo, audiri servos adver-
sus tutores, vel matrem Dominorum suorum, nisi tu-
telis agant.

Si vero liberus sua auctoritate a patrocinio ecclesia recesserit, si
admonitus redire contempernit, in servos revocabatur.

C. LXIII. q. De liberis ecclesiæ, qui ab eis
patrocinio discedunt.

Unde in concilio Toletano IV. cap. 70. legitur.
Iliberti & ecclesia, qui ab eis patrocinio disceden-
tes quibuslibet personis adhaerent, si admoni-
ti redire contempernit, manumissio eorum irrita fit:
quia per inobedientiam & contemptum ingrati actione
tenetur.

C. LXIV. q. Revocantur in servos in ecclesiæ
rum liberti, qui contra eis libertatem
superbunt.

Item ex concilio Hispal. II. v. 8.
Octava concilio agitata est de quodam Hispal. ex
familia Agabrensis ecclesiæ; qui ab Episcopo fu-
traditus libertati, de libertate confessum ad contumacia

a Iov. part. 3. cap. 62. b. al. pro quilibet. c. Iov. part. 16.
cap. 10. d. al. namus medium. e. Polyc. lib. 1. tit. 13. Biueb.
lib. 3. cap. 6. Iov. part. 3. cap. 2. * Iov. part. 6. c. 6. f. al. vel quoniam
quoniam manumissio panum dat.] g. al. urbi. h. leg. 10. 6. qui
ad obedientia.

b titul. 42. l. c. Burchard. lib. 3. cap. 11. g. Iov. part. 3. cap. 3. 4. 4.

C. LXV. ¶ Nec libertis, nec eorum potest esse
truncum discedere ex eccl. cap. 10.
Item ex concilio Toletano IV. cap. 10.
Liberis a eccliesia (qua nunquam mortuus eorum
tronos) a patrocinio eisdem nunquam discedente
poteritas quidem eorum, sicut priores canones de
runt. Ac ne foris libertas eorum in futura prole
pareat, ipsa postleris naturali ingenuitate obser
vatur, sicut eccliesie patrocinio non subiratur, neque
ut tam hi liberti, quam ab eis geniti, a profectis i
principio suo faciant: ut quorundam
adepa libertate elati, perdita dicant obedi
re subiecti.

C. LXVI. ¶ Adepta libertate] Magna hoc loco eff. varietas in
venit Granata codicibus. Nam partim concordare cum hac
valgata, partim latenter, adempta libertate proditi, partim
adepa libertate pradiuti, ut conditione ipsius imprefixa, &
manucriptum, etiam in codice Lucentifrigio. Apud Bonen-
rè legitur, adepa libertate elati, perdita dicant obedi
re subiecti.

C. LXVII. ¶ A patrocinio non discedant eccl.
sia liberti ad sacros ordines
promoti.

Item ex concilio Toletano III. cap. 6.

D. E libertis ante hoc praecepit sancta synodus, ut si
qui presbyteri, vel Diaconi i ab Episcopis facti sunt
secundum modum, quo canones antiqui dant licentiam,
sint liberi: & tamen a patrocinio eccliesie tam ipsi,
quam ab eis progeniti non recedant. ¶ Ab aliis quoque
libertati traditi, & eccliesie commendati, patrocinio E
piscopi c consiliorum, & ne cuiquam donentur, à Prin
cipe hoc Episcopis posuerit.

C. LXVIII. ¶ Presbyteri, vel Diaconi] In concilio Coloniae quatuor
tempora implexi, & in codice Lucentifrigio leguntur. De libertis autē
id. Dei praecepit sacerdotes, ut si quibz Episcopis, &c.
nulla Presbyterorum, aut Diaconorum mentione faciat.

¶ Verò longinquitate temporis obscuretur conditio originis:
tempore sua manus suis fratribz liberti praecepit, qua se pro
ficiunt de familia eis eccliesia, & ab eis obsequio se nunquam re
ceperunt.

C. LXIX. ¶ Proficiuntur sua conditionis liber
ti eccliesia faciunt.

Unde in concilio Toletano. VI. cap. 9. legitur.

Onginante d. sape fit temporis, ut non pateat
conditio originis. Unde iam decretum est in ante
riori, universali concilii canone, ut proficiantur
sua liberti eccliesia debeat facere: qua proficiantur
se & de familiis eccliesie eis, & eius obsequium
nunquam relinquent. Unde his quoque nosadicimus,
ut quoties cursum vita faceret implverit, & de hac
vita migraverit, mox cum successore eius adveniret,
omnes liberti eccliesie, velabz eis progenitum charrula
suum in consipitu omnium debent ipsi substituto. Pon
tifici publicare, & professions suas in confiteere eccl
esia renovare: quatenus status sui vigore & illi obtine
ant, & obedientia eorum eccliesia non caret. Si autem
aut se ipsius libertatis sui intra annum ordinatio
nis Pontificis manifestare contemperint, aut pro
fessiones renovare noluerint, vacue & inanes chartula
suum remaneant, & illi origini sua reddit, imperv
tu servi.

C. LXX. ¶ In anteriori] Significatur Canon 69. concilii Toletani
quarti, qui proxim cap. refertur. Nam quartum sicut Toletanum,
quod fuit plenissimum, in sequentibus Toletanae zecari soli univer
sali concilium, ut in 3. cap. 2. & 7. & in 6. concilio c. 3. 7. & 12. Et
in principio ipsius, quarti concilii Episcopi aperiunt. quoniam ge
nerale concilium agimus.

a. al. maleficis. b. Ivo p. 16. c. 66. c. al. Episcopi regantur.
d. infra ead. proximo. e. al. manu missis.

C. LXIX. ¶ Nec libertis, nec eorum potest esse
truncum discedere ex eccl. cap. 10.
Item ex concilio Toletano IV. cap. 10.
Liberis a eccliesia (qua nunquam mortuus eorum
tronos) a patrocinio eisdem nunquam discedente
poteritas quidem eorum, sicut priores canones de
runt. Ac ne foris libertas eorum in futura prole
pareat, ipsa postleris naturali ingenuitate obser
vatur, sicut eccliesie patrocinio non subiratur, neque
ut tam hi liberti, quam ab eis geniti, a profectis i
principio suo faciant: ut quorundam
adepa libertate elati, perdita dicant obedi
re subiecti.

C. LXXI. ¶ Quod de rebus servis & man
cipiis obsequio resculpimus
ter possunt donari.

C. LXXII. ¶ Quod de rebus servis & man
cipiis obsequio resculpimus
rata permaneant.

Unde in Toletano concilio IV. cap. 10. legitur.
Q. Vicinque Episcopi suffragio cuiuslibet aliquo
eccliesisticis utilitatibus providerint, & pro eo quod
que commodum, in remuneracione promoverint, qu
misi solutionem eos excolvere oportebit: ita ut
concilium provinciale deferatur e, ut eorum con
firma confirmitur, quia (sicut Paulus ait), f dignit
peratus mercede sua.

C. LXXIII. ¶ Servi eccliesiarum in eorum am
pliis transfr. possunt, quia eccl
esisticis utilitatibus defer
vunt.

*Item Gregorius lib. 2. indit. 11. epist. 11. Tha
dore confitit.*

E. Eccliesisticis & utilitatibus defundantes, eccl
esisticis dignum est remuneracione gaudeare, ut quod se
tariis obsequitorum necessitatisibus (sponte submissi
gno nostris provisionibus) consolentur. Quia sicut
Theodorus, virum quoniamissimum, confid
itum, mancipiorum cognovimus ministerium ab
sum, id est puerum nomine ac colimur nam non sum
juri, dominio, iusto quoque dari, tradidimus precipit
quoniam tradidimus ex nostra voluntate jam possid
juste necesse fuit scripti h, pro. futuri tempore
monio, ac robore largitatis, & auctoritate fulsis
nus, Domino protegere, fecire eum semper, & de
iulius representations sufficiunt, quippe ut Dominus
as possidet 2.

C. LXXIV. ¶ Addita est vox ista, ex eis fuit emanata
ginali, ut intelligatur nomen eis ea scribitur, & cui si eis
z. ¶ Possidere] Apud B. Gregorium hoc sequitur. Ne
enim quoniam fore credimus, qui tam parva
tem pro tua ibi devotione concilium debet, ut
vel ullo modo revocare: cum uno eodemque tempore
vereundam sit docere exercitos in sua quadraginta
litorium proferre largitare sententiam.

Misericordia, queque omnia pars eccliesiarum libertas in
possidit.